- Gr. V, 5 et le *Trivultianus* gr. 685 : c'est la leçon qu'il faut retenir. En I 22 G (= *sectio* XXIII, p. 56, col. a, l. 58), Brasavola fait remarquer qu'un manuscrit consulté par ses soins porte la leçon τοῦ ῥωσθηῖναι τὴν δύναμιν καὶ ἐξαρκεῖν, ce qui est la leçon de L (Laurentianus gr. 75, 5) et de ses descendants (Marcianus gr. 281 et Parisinus gr. 2165).
38. Pour d'autres discussions sur le texte de l'Aldine, voir p. 33, col. b, l. 62 ; p. 46, col. a, l. 56 sq. ; p. 58, col. b, l. 54 sq. ; p. 93, col. a, l. 27 sq.
39. Sur ce point capital, voir D. Mugnai Carrara, « Nicolò Leonicensino e Giovanni Mainardi ».
40. Galien, en expliquant « Hippocrate par Hippocrate », héritait déjà de la philologie homérique le principe d'expliquer un auteur par lui-même (ἐξηγεῖσθαι τὸν ἄνδρα ἐξ ἑαυτοῦ). La sentence Ὅμηρον ἐξ Ὀμήρου σαφηνίζειν est traditionnellement attribuée à Aristarque de Samothrace, bibliothécaire du Musée d'Alexandrie et commentateur d'Homère. Sur ce précepte exégétique, voir C. Schäublin, « Homerum ex Homero », *Museum Helveticum* 34 (1977), p. 221–227.
41. *Medici Romani Nicolai Leonicensi discipuli Antisophista* (Bâle, 1532), 151 C.
42. Voir G. Helmreich, *CMG* V 9, 1, p. 148, 13–15.
43. *Lege secundum de temperamentis librum prope finem. Methodus habetur inueniendi, quinam hominum sit temperatissimus, et deinceps quae sit singularum corporis partium temperatura. In tertio uero libro medicamentorum temperamenta ostendit. potissima tamen illius libri intentio est de homine loqui. De inanimatis tamen et praedicto libro agit et per omnes libros de simpl. medic. facul. tamen unus est particularis locus, in quo uniuersaliter edocemur quomodo simplicium temperaturae cognoscantur, lib. 5. cap. ulti.* (p. 74, col. b, l. 16–24).
44. I 17 H (= *sectio* XVIII, p. 25, col. b, l. 61–63) : *Circumfertur liber Galeno adscriptus de ptisana, qui etsi Galeni non sit, tamen est alicuius antiqui diligentis et probi.*
45. *Scito Galenum in hoc libro variis in locis de his mentionem fecisse, qui nimis implebant et nimis tenui victu reficiebant aegros, primo sit mentio superius sectione .13. et sectione .25. adde in secundo libro de inedia sectione .13. sermonem haberi, et sectione .15. et .34. et .40.43.44.47.48.54. Et tertio libro sectione .17.18. et quarto libro sectione .5. et sectione .13. de his qui quinta, vel .7. die recepturi sunt coctionem, et sectione .18. et .44.*
46. En commentant l'adjectif verbal βλητός du texte d'Hippocrate en I 34 H (*sectio* XXXV, p. 81, col. a, l. 64), Brasavola cite l'exemple du camp d'Agésipolis qui fut foudroyé (*Helléniques* IV, 7, 7) : *Habetur, et apud Xenophontem in quarto rerum graecarum, de fulminis ictu in castris.*

47. Sur ce point, voir V. Nutton, « The Rise of Medical Humanism », p. 17.
48. Sa notice sur le poète comique Eupolis est très fouillée, voir I 4 H (sectio V, p. 8, col. b, l. 58– p. 9, col. a, l. 22).
49. Le texte de la Souda est cité en grec I 24 G (sectio XXV, p. 59, col. a, l. 14–19).
50. Sur le garum, voir R. I. Curtis, *Garum and Salsamenta : Production and Commerce in Materia Medica* (Leyde, New York, Cologne : Brill, 1991).
51. *Garum sociorum, garum liculmen, garum occultum, garum sanguiculum, garum nigrum, garum Hispanum, garum primum et garum fecosum.*
52. *Alias in errore fui, putans vocatum a nobis cauiarum esse garum antiquorum, cum tamen non sit, nam garus ex interaneis sit, cauiarum vero ex piscium ouis (...) sit uero cauiarum ex cuiuslibet piscis ouo, et coqui illustrissimi principis nostri Herculis Ferrariae Ducis praestantius cauiarum parant, quam dici possit* (p. 43, col. b, l. 29–37).
53. Sur l'anti-arabisme à la Renaissance, voir H. Schipperges, *Ideologie und Historiographie des Arabismus*, dans *Sudhoffs Archiv*. Beiheft 1 (Wiesbaden : Franz Steiner, 1961), p. 14–26 ; F. Klein-Franke, *Die klassische Antike in der Tradition des Islam* (Darmstadt : Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1980), p. 19–52 et P. E. Pormann, « La querelle des médecins arabistes et hellénistes et l'héritage oublié ».
54. *In libros de ratione victus in morbis acutis, Hippocratis et Galieni commentaria et annotationes*, p. 2, col. b, l. 44–52 : *Cur autem publicum morem praetermiserimus, qui est, ut is qui hanc sellam conscenderit, sub hoc munere auspicandi, quartum Auicennae canonem interpretetur : iam alias satisfactum est, Auicennam quidem summum uirum fuisse atque probum, verum non talem ut pro eo Hippocrates et Galenus deferendi sint. Propterea, quod nobis institutum est prosequemur, Hippocratis, scilicet et Galeni opera sectari, et illa publice interpretari, aliis omnibus posthabitis authoribus et potissimum Mauritanis.*
55. Étonnamment, Brasavola semble ignorer que le texte a d'abord été traduit du grec à l'arabe avant d'être traduit en latin.
56. *Abstinerere non possum, quin compositionem quandam gari referam Galeno attributam, in librum etiam eidem auctori attributo tertio de medic. facile parandis, quam compositionem cur garum uocetur, ignoramus, quoniam neque piscem garum, neque alterum piscem recepit, imo utitur abstrusis ponderum nominibus, est potius Araba quaedam compositio, quam a Graeco aliquo confecta, inscriptionem habet, confectio gari Ioachi Martyropolitae...* (I 17 G = XVIII, p. 43, col. a, l. 29–35).
57. *Profecto si haec conditura vel Galeni vel alicuius probi viri fuisset, totis viribus insudassem ut multa in illa obscura interpretarer. cum vero nullius sit digni fide*